
1 

 

 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

Ufficio Circondariale Marittimo 
Pantelleria 

SEZIONE TECNICA 
Via San Nicola n° 1 – 0923913651 – ucpantelleria@mit.gov.it – www.guardiacostiera.it/pantelleria 

 
 

ORDINANZA N° (vedi protocollo informatico)/2020 
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL MURO PARAONDE E RIPRISTINO DELLA 
FRUIBILITÀ DELL’AREA DELLA DIGA FORANEA E DEL DENTE DI ATTRACCO DEL 
PORTO NUOVO DI PANTELLERIA CENTRO 

 
Il sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Pantelleria: 
 
VISTO Il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza del muro paraonde e 

ripristino della fruibilità dell’area della diga foranea e del dente di attracco del porto 
nuovo di Pantelleria centro presentato dalla Ditta ATI – Celi, aggiudicataria dei 
lavori in parola; 

 
VISTO il verbale di consegna delle aree n° 45 del 03/09/2020 dell’Assessorato del 

territorio e dell’Ambiente – Dipartimento dell’Ambiente – Area 2 Demanio Marittimo 
a favore del Comune di Pantelleria ai fini dell’esecuzione degli interventi in 
epigrafe; 

 
VISTO  il processo verbale di consegna lavori redatto in data 16/09/2020 dal Comune di 

Pantelleria a favore della Ditta ATI Celi;    
 
VISTA l’ordinanza nr.18/19 del 16.12.2019 di questo Ufficio relativa all’interdizione della 

circolazione pedonale e veicolare su tutto il piazzale del molo Toscano del porto 
nuovo di Pantelleria centro; 

 
CONSIDERATA  la necessità di prevenire il verificarsi di possibili danni che possano 

compromettere la salvaguardia della pubblica incolumità, della sicurezza della 
navigazione e di quella portuale, di vietare e limitare il transito veicolare e 
pedonale sul tratto interessato dai lavori; 

 
VISTI  gli artt. 17, 30, e 81 del Codice della Navigazione e l'artt. 59 del relativo 

Regolamento di Esecuzione (parte marittima). 

  

RENDE NOTO 
 
che a far data dell’emissione della presente ordinanza e fino al giorno 31/03/2021 saranno 
eseguiti i lavori di “messa in sicurezza del muro paraonde e ripristino della fruibilità 
dell’area della diga foranea e del dente di attracco del porto di Pantelleria centro” 
come meglio rappresentato nell’allegato stralcio planimetrico costituente parte integrante 
della presente Ordinanza (All. 1); 

 
O R D I N A 

 

mailto:ucpantelleria@mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.it/pantelleria


2 

 

Articolo 1 
(Area interdetta) 

 
Con decorrenza immediata e fino al termine dei lavori le aree, ricadenti nell’area 
portuale meglio individuata nello stralcio cartografico in allegato, interessate dai 
predetti lavori, per motivi connessi alla sicurezza ed all’incolumità delle persone e 
dei veicoli sono interdette all’accesso e transito veicolare e pedonale nonché 
l’ormeggio e la navigazione marittima. 

Articolo 2 
(Prescrizioni a carico dell’impresa esecutrice dei lavori e del R.U.P.) 

 
L’impresa incaricata dei lavori e il R.U.P. dovranno attenersi alle seguenti prescrizioni: 

1. I lavori dovranno essere eseguiti adottando tutte le precauzioni e gli accorgimenti 
tecnici atti ad evitare pericoli di inquinamento delle acque marine e qualsiasi 
nocumento all’ambiente nonché attenendosi scrupolosamente alle vigenti norme in 
materia di sicurezza dei luoghi di lavoro; 

2. Gli spazi a terra dovranno essere opportunamente delimitati quali aree di cantiere e 
provvisti di segnaletica diurna/notturna, recante gli estremi della presente 
Ordinanza; 

3. Al verificarsi di una qualsiasi criticità/anomalia che possa determinare pericolo per 
l’incolumità pubblica, i lavori dovranno essere immediatamente sospesi dandone 
tempestiva comunicazione all’Ufficio Circondariale Marittimo di Pantelleria; 

4. Per l’effettuazione dei lavori dovranno essere utilizzate soltanto attrezzature 
preventivamente provate e controllate con certificazione di collaudo della casa 
costruttrice e dotati comunque delle relative coperture assicurative per sinistri, 
incidenti, ecc; 

5. Dovranno essere predisposti appositi corridoi per l'ingresso/uscita dei mezzi di 
emergenza e/o di polizia; 

6. Tutto il personale impiegato nelle operazioni dovrà essere in regola con tutte le 
pertinenti norme previdenziali, assicurative e di sicurezza vigenti, nonché 
possedere una copertura assicurativa estesa ad eventuali danni a terzi; 

7. I materiali di risulta dovranno essere smaltiti e/o utilizzati nel rispetto della vigente 
normativa di settore a seconda della loro tipologia e classificazione; 

8. Qualora dovessero ricorrere motivi di pubblico interesse o comunque al verificarsi di 
situazioni tali da pregiudicare la sicurezza, questa Autorità Marittima procederà a 
sospendere in qualsiasi momento le operazioni, senza che alla ditta esecutrice e/o 
amministrazione richiedente spetti rimborso o compenso di sorta; 

9. L’Autorità Marittima deve intendersi manlevata da ogni qualsivoglia responsabilità 
derivante dall’emissione del presente provvedimento; 

10. Prima dell’avvio dei lavori la ditta esecutrice dovrà munirsi di qualsiasi altra 
autorizzazione/nulla osta da parte di enti/amministrazioni cui la legge demanda 
specifiche competenze in materia; 

11. All’inizio e fine dei lavori o in caso di sospensione prolungata degli stessi sarà cura 
del responsabile della ditta esecutrice notiziare tempestivamente questa Autorità 
Marittima. 

 
Articolo 3 
(Deroghe) 

Non sono soggette al divieto di cui all’art.1 i mezzi della ditta esecutrice dei lavori, della 
Guardia Costiera, delle Forze di Polizia nonché quelli adibiti a servizi di emergenza o 
soccorso. 
 
 
 



3 

 

Art. 4 
(Sanzioni) 

1. I contravventori alla presente Ordinanza, oltre ad essere responsabili dei danni che 
potrebbero derivarne a persone e/o cose, salvo che il fatto non costituisca diverso o 
più grave illecito, saranno perseguiti ai sensi dell’art.1174 del Codice della 
Navigazione. 

2. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente 
Ordinanza, che dovrà essere tenuta disponibile presso le aree di cantiere per 
consultazione di organi preposti al controllo. 

3. La pubblicità della presente Ordinanza verrà assicurata mediante l’affissione 
all’albo dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Pantelleria e tramite pubblicazione 
sulla pagina web istituzionale: 
http://www.guardiacostiera.gov.it/pantelleria/Pages/ordinanze.aspx. 

 
      
          IL COMANDANTE 

       T.V.(CP) Antonio TERRONE 
 

  

http://www.guardiacostiera.gov.it/pantelleria/Pages/ordinanze.aspx


4 

 

All. 1 
 

STRALCIO CARTOGRAFICO ALLEGATO ORDINANZA N. (vedi protocollo informatico)/2020 
 

Stralcio generale   
 

   Particolare dell’area di cantiere 


		2020-11-02T19:14:50+0100


		2020-11-02T19:19:59+0100
	Pantelleria
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPPAN.CPPAN_REG_ORDINANZE.R.0000015.02-11-2020




